The ill will shown by the vassals is obviously caused by the gravity of this obligation to return the *castra*, a burden that is not only symbolic. It may seem strange, but the requirement of restitution may have been considered a rather solid pledge to secure loans. On several occasions, insolvent lords pledged to their vassals precisely this duty to return the *castrum*. Thus in 1146, Bernard Aton V, viscount of Nîmes, pledged to Raimond de Posquières the right to claim the oaths and to return three *castra* in the present-day Gard department: Marguerittes, Beauvoisin and Calvisson. This implies that, for the duration of the engagement, these three castles are considered as the vassal's allod and are released from their feudal obligations, in particular the duty to surrender the *castrum*.<sup>43</sup> A

---

<sup>37</sup> *Ego Guillelmus de Omellacio convenio, ac per fidem meam plivisco tibi Petro de Cornone, quod, cum reddideris michi, vel mandatario meo, castellum de Sancto Poncio, quod habes et tenes de me, ego non destruam, nec diruam, nec fieri faciam illud aliud castrum quod est ibi, quod tu tenes et habes* (LIM, n° 532, p. 711).

<sup>38</sup> (Leroy 1972, n° 4, 109-110)

<sup>39</sup> *Raimundus Rogerius tenebat de eo castellum de Saverduno et tenebatur ei reddere cum fortaliciis per quantascumque vices ipsum commoneret per se vel per suum nuncium vel per suos nuncios [...]. Quia fortalicia erant diruta, volebat ut ipse reedificaret et restitueret illa et ei possessionem illius castelli cum fortaliciis restituitis redderet* (Devic, Vaissete 1872-1904, VIII, 267- 271).

<sup>40</sup><sup>40</sup> *Concessit etiam Raimundus Rogerius commonitionem quam fecerat sibi per litteras suas dominus predictus comes ante destructionem fortaliorum predicti castelli, set dixit quod propter guerram quam militibus illius castelli eo tempore habebat, reddere illum castellum ei non potuit. Concessit siquidem Raimundus Rogerius quod paratus erat reddere domino comiti Tolose predicto predictum castellum, tale quale erat, set non tenebatur restituere fortalicia diruta quia sine consilio et voluntate et culpa ipsius diruta erant* (Devic, Vaissete 1872-1904, VIII, 267- 271).

<sup>41</sup> *Non abscondam neque negabo me videre te sive tuum nuncium quocienscumque tu interrogabis me per te vel per tuum nuncium poder de predicto castro* (Miquel Rosell 1945, t. 2, n° 742, p. 248).

<sup>42</sup> *Hec autem omnia sub sacramento firmabitis nobis et nostris et potestatem dabitis vos et vestri nobis et nostris quantas vices infra X dies que fuerimus per nos et per nostros nuncios et non habeant nuncii nostri qui potestatem quesierint ullum timorem de vobis et de vestris, et non vetetis vestram presentiam pro potestate dare nobis et nostris, nec fugiatis commonitionem nostram et nunciorum nostrorum* (Devic, Vaissete 1872-1904, V, 886).